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ΜΥΔΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α ¶ΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΙΣ

ΑθÞνα, 24Ι08Ι2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1) Υπουργü Ναυτιλßαò και ΝησιωτικÞò ΠολιτικÞò
2) Υπουργü Μεταφορþν και Υποδομþν
3) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò
4) Υπουργü Τουρισμοý

ΘΕΝΙΑ: «ΛιμÝναò Ουρανοýποληò ΧαλκιδικÞ§, βια ανÜπλαση που ποτÝ
δεν ολοκληρþθηκε»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

Στην απü 24Ι08Ι2020 επιστολÞ τηò τοπικÞò κοινüαlταò Ουρανοýποληò
ΧαλκιδικÞò προò εμÝ, υπογεγραμμÝνη απü τον Πρüεδρο αυτÞò (κ. ΛεμονιÜδη), τον
Πρüεδρο Σωματεßου Επαγγελματιþν τηò κοινüτηταò (κ. Τσακοýλη) και την
Αντιπρüεδρο του Δημοτικοý Λιμενικοý Ταμεßου ΑριστοτÝλη (κα. Χατζησταματßου),
αναφÝρεται η Ýντονη κρατικÞ κωλυσιεργßα για την ανÜπλαση του τοπικοý λιμÝνοò.

Υπενθυμßζεται üτι ο λιμÝναò Ουρανοýποληò εßναι Ýναò απü τουò μεγαλýτερουò
τηò Βüρειαò ΕλλÜδαò και αποτελεß τη μüνη συγκοινωνιακÞ πρüσβαση προò το ¶γιον
¼ροò με περßπου Ýνα εκατομμýριο επισκÝπτεò καθ' Ýτοò. Το Υπουργεßο Τουρισμοý
μÜλιστα το 2008 εßχε αναγνωρßσει,πι σημασßα του Üνω λιμÝνοò στην ανÜπτυξη του
πολιαστικοý και θρησκευτικοý τουρισμοý του τüπου.

Παρ' üλα αυτÜ και παρ' üλεò τιò πÝσειò τηò τοπικÞò κοινωνßαò για την
ολοιÜÞρωση ανÜπλασηò του λιμÝνοò, που θα προσφÝρει τüσο οικονομικÞ ανÜσα στην
τοπικÞ κοινωνßα üσο και θα εξυπηρετÞσει στα μÝγιστα τουò επισκÝπτεò του ¶γιου
¼ρουò, το Ýργο παραμÝνει ανενεργü.

Ωò απüρροια αυτοý του γεγονüτοò, ο λιμÝναò Ýχει καταστεß μη λειτουργικüò και
επικßνδυνοò για πεζοýò και οδηγοýò οχημÜτων. ΕτππλÝον, φωτογραφικü υλικü
απεικονßζει υλικÜ και «containers» ατÜκτωò ερριμÝνα πλησßον του λιμÝνοò, τα οποßα
πλÝον Ýχουν παραδοθεß σα1φθορÜ του χρüνου.
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Οι εργολαβικÝò εταιρεßεò παρÜ τιò προσπÜθειεò τηò τÝωò Νομαρβαò και νυν

ΠεριφÝρειαò ΚεντρικÞò Μακεδονßαò αδυνατοýν να ολοιÜηρþσουν το Ýργο.

ΜετÜ το αßτημα μÜλιστα τηò τüτε Νομαρχßαò εκδüθηκη η υπ, αριθμ. 8619 υ.α

«ΧωροθÝηση Καταφυγßου Τουριστικþν Σκαφþν στην ουρανοýπολη ΧαλκιδικÞò»

(Α.Α.Π 186) και τηò παραχωρÞθηκε η χρÞση και η εκμετÜλλευση του χωροθετημÝνου

καταφυγßου τουριστικþν σκαφþν ωò φορÝαò διαχεßρισηò,

ΕπιπροσθÝτωò με την υπ, αριθμ, |878ι23_02_2009 απüφαση ττlò ΠεριφÝρειαò

κεντρικÞòΜακεδοýßαò εγκρßθηκαν οιπεριβαλλοντικοßüροιτου Üνω Ýργου με διÜρκεια

ισχυüò ,rþ", (5) ετþν. κατüιτιν üμωò διαδομκþν παρατÜσεων, η ληξιπρüθεσμη

πρüθεσμßα ειòτÝλεσηò του Ýργου ορßστηκε αην 3 1/03/2016,' 
ΤÝλοò, αναφÝρεται üτι η με την απü 04/05/2015 τηò Διεýθυνσηò Τεχγικþν¸ργων

τηò ΠερßφερειακÞò Ενüτηταò ΧαλκιδικÞò εγκρßθηκε η υποκατÜσταση τηò

εργοληπτικÞò ,"οrρυßοò κατüπιν αιτÞσεωò τηò τελευταßαò εξαιτßαò αδυναμßαò τηò να

ολοτÜηρþσει το Ýργο.

ΕπειδÞ η ανÜπλαση του λιμÝνοò εßναι ζωτικÞò σημασßαò για την εýρυθμη

διαβßωση των κατοßκων τηò ουρανοýπολη και τιºν οικονομικÞ ενßσχυση τηò περιοχÞò,
' 

ΕπεßδÞ, η διαβßωση των κατοßκων και η λειτουργßα των επιχειρÞσεων τηò

περιοχÞò ειτηρεÜζονται καθημερινþò για χρονικü διÜστημα πλÝον τηò δεκαετßαò, ωò μη

üφαλαν.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Που οφεßλεται η μακρüχρονη κωλυσιεργßα σπ,lν ανÜπλαση του λιμÝνοò τηò

Ουρανοýποληò, που ταλαιπωρεß τüσο πολý την περιοχÞ;

2) Ποιεò εßναι οι εργολαβικÝò εταιρεßεò που με την πÜροδο των ετþν ανακÜλυψαν

üτι αδυνατοýν να ολοιÜηρþσουν το Ýργο;

3) Τι θα πρÜξετε προκειμÝνου να ολοιÜηρωθεß τÜμστα η ολοιÜÞρωση του Üνω

Ýργου;

4) ΥπÜρχουν ποινικÝò ρÞτρεò στιò συμβÜσειò αναδοχÞò του Ýργου, προκειμÝνου

το Δημüσιο να αιτηθεß αποζημßωσηò απü τουò εργολÜβουò για αθÝτηση των

συμφωνηθÝντων üρων;

5) Βρßσκεται εκτεθειμÝνο το ελληνικü Δημüσιο απÝναντι στουò κατοßκουò και

επιχειρηματßεò τηò περιοχÞò, το οποßο σημαßνει üτι μπορεß αυτü να βρεθεß

αντιμÝτωπο με μαζικÝò αγωγÝò για διαφυγüντα κÝρδη;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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Αντþνιοò ΜυλωνÜκηò




